2. Los editores del *Liber Commicus* usaron cinco manuscritos: el T35.8; el T35.4, aunque este manuscrito solamente consista en unas guardas; el manuscrito de la Biblioteca Nacional de París n.a.lat. 2171; el manuscrito de la biblioteca de la Real Academia de la Historia, cod. 22; y el manuscrito de la Catedral de León, cod. 2. El manuscrito T35.8 es el que nos proporciona las lecturas del oficio de la primera parte de la Cuaresma, porque los otros códices no las proporcionan o están mutilados. Pero a partir del domingo *in vicesima* también el manuscrito T35.8 está mutilado, y por tanto no disponemos de las lecturas del oficio de la segunda parte de la Cuaresma. Cfr. la tabla que nos ofrecen los editores, J. PÉREZ DE URBEL – A. GONZÁLEZ RUIZ-ZORRILLA (Eds.) *Liber Commicus* = Monumenta Hispaniae Sacra. Series Liturgica II (Madrid 1950) XCVIII-CII.

**In quinto dominico Quadragesimae***Ad matutinum*, 1Sam 25, 2-39a

## Feria II

*Ad matutinum*, 1Sam 28, 3-25*Ad tertiam*, Prv 18, 23 – 19, 8

1Sam 29 – 30, 25

*Ad sextam*, Am 9, 1-6*Ad nonam*, Eccli 22, 10-19; 23, 4-5;  
22, 33a

1Sam 31; 2Sam 1 – 2, 7

## Feria III

*Ad matutinum*, 2Sam 2, 8-32a*Ad tertiam*, Eccli 8, 17-22; 6, 33-34

2Sam 3, 6-28a

*Ad sextam*, Ier 2, 4-21a*Ad nonam*, Eccli 10, 12a.11.12b-21

2Sam 3, 28 – 5, 8

## Feria IV

*Ad matutinum*, 2Sam 11*Ad tertiam*, Eccli 5, 2-12

2Sam 12, 1-24

*Ad sextam*, Am 2, 4-9*Ad nonam*

## Feria V

*Ad matutinum*, 2Sam 15 – 16, 15*Ad tertiam*, Eccle 7, 19-22.7-8a.9-14a

2Sam 16, 15 – 17, 23

*Ad sextam*, Am 5, 6-14a*Ad nonam*, Eccli 38, 16-24.4-6

2Sam 18-19,9

## Feria VI

*Ad matutinum*, 2Sam 19, 12 – 21, 22*Ad tertiam*, Eccli 11, 4b-6; 24, 33-34;  
39, 3-11

1Reg 1, 1-48

*Ad sextam*, Ier 3, 6-14a*Ad nonam*

## Sabbato

*Ad matutinum*, 1Reg 2, 12 – 3, 3a*Ad tertiam*, Eccli 1, 11-16.33-35; 6,  
24-25; 4, 16

1Reg 3, 5-28

*Ad sextam*, Ez 36, 24-25.27b; 20, 20b**Dominica in ramos palmarum***Ad matutinum*, 1Sam 16, 1-13a

## Feria II in hebdomada maiore

*Ad matutinum*, 1Reg 11, 4 – 12, 24*Ad tertiam*, Eccli 37, 1-12a*Ad sextam*, Ez 25, 1-7*Ad nonam*, Eccli 27, 18-32; 28, 2

1Reg 12, 33b – 14, 1-31

## Feria III in hebdomada maiore

*Ad matutinum*, 1Reg 17, 2-24*Ad tertiam*, Eccli 15, 19-20; 9, 21;17,  
13-21a.24b

Lam 3, 1-16.52-65; 4, 19-20

*Ad sextam*, Mich 7, 2-14a*Ad nonam*, Sap 16, 12b-20.26-28

1Reg 18, 1-40

Feria IV in hebdomada maiore	Feria V in caena Domini
<i>Ad matutinum</i> , 1Reg 18, 41-46 – 19	<i>Ad matutinum</i> , 2Reg 6, 24 – 7, 17a
<i>Ad tertiam</i> , Prv 17, 5.13.15-20.23.26; 18, 1.4	<i>Ad tertiam</i> , Prv 1, 8-18; 2, 10-15; 7, 2 Is 50, 1-10a; 41, 11-13
Is 63, 1-9	
<i>Ad sextam</i> , Ier 10, 18b-22; 11, 2-4	
<i>Ad nonam</i>	
Feria VI in Parasceve	Sabbato sancto
<i>Ad matutinum</i>	<i>Ad matutinum</i>
<i>Ad tertiam</i> , Prv 3, 24-26